

# हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड

पाठ्यक्रम एवं अध्यायवार अंको का विभाजन (2026-27)

कक्षा-XI

विषय: समाजशास्त्र

कोड: 585

सामान्य निर्देश:

1. संपूर्ण पाठ्यक्रम पर आधारित वार्षिक परीक्षा होगी।
2. वार्षिक परीक्षा 80 अंकों की और 20 अंको का आंतरिक मूल्यांकन होगा।
3. आंतरिक मूल्यांकन के लिए:  
निम्नानुसार आवधिक मूल्यांकन होगा:
  - (i) 6 अंकों के लिए- तीन SAT परीक्षाएं आयोजित की जाएगी जिनका अंतिम आंतरिक मूल्यांकन के लिए 06 अंकों का भारांक होगा।
  - (ii) 2 अंकों के लिए- एक अर्ध-वार्षिक परीक्षा आयोजित की जाएगी जिसका अंतिम आंतरिक मूल्यांकन के लिए 02 अंकों का भारांक होगा।
  - (iii) 2 अंकों के लिए- विषय शिक्षक सीआरपी (कक्षा कक्ष की भागीदारी) के लिए मूल्यांकन करेंगे और अधिकतम 02 अंक प्रदान किए जाएंगे।
  - (iv) 5 अंकों के लिए- छात्रों द्वारा एक परियोजना कार्य किया जाएगा जिसका अंतिम आंतरिक मूल्यांकन के लिए 05 अंकों का भारांक होगा।
  - (v) 5 अंकों के लिए- छात्र की उपस्थिति के निम्नानुसार 05 अंक प्रदान किए जाएंगे।

75% से 80% तक - 01 अंक

80% से 85% तक - 02 अंक

85% से 90% तक - 03 अंक

90% से 95% तक - 04 अंक

95% से 100% तक - 05 अंक

## पाठ्यक्रम संरचना (2026-27)

कक्षा-XI

विषय: समाजशास्त्र

कोड: 585

क्रम संख्या	अध्याय	अंक
<b>समाजशास्त्र का परिचय</b>		
1	अध्याय - 1 समाजशास्त्र और समाज	08
2	अध्याय - 2 समाजशास्त्र में प्रयुक्त शब्दावली, संकल्पनाएं एवं उनका उपयोग	10
3	अध्याय- 3 सामाजिक संस्थाओं को समझना	10
4	अध्याय - 4 संस्कृति और समाजीकरण	06
5	अध्याय - 5 सामाजिक अनुसंधान की पद्धतियां	06
<b>समाज का बोध</b>		
6	अध्याय - 1 समाज में सामाजिक संरचना, सामाजिक स्तरीकरण और सामाजिक प्रक्रियाएं	10
7	अध्याय - 2 ग्रामीण और नगरीय समाज में सामाजिक परिवर्तन और सामाजिक व्यवस्था	10
8	अध्याय - 3 पर्यावरण और समाज	06
9	अध्याय - 4 पश्चिमी समाजशास्त्रियों का परिचय	07
10	अध्याय - 5 भारतीय समाजशास्त्री	07
<b>कुल</b>		<b>80</b>
<b>आन्तरिक मूल्यांकन</b>		<b>20</b>
<b>कुल योग</b>		<b>100</b>

भाग	विवरण
क	समाजशास्त्र का परिचय
	<p><b>अध्याय – 1</b> <b>समाजशास्त्र और समाज</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• समाजशास्त्र : परिचय, अर्थ, प्रकृति और कार्यक्षेत्र।</li> <li>• यूरोप में समाजशास्त्र की उत्पत्ति और विकास।</li> <li>• भारत में समाजशास्त्र की उत्पत्ति और विकास।</li> <li>• अन्य सामाजिक विज्ञान विषयों के साथ संबंध।</li> </ul>
	<p><b>अध्याय - 2</b> <b>समाजशास्त्र में प्रयुक्त शब्दावली, संकल्पनाएं एवं उनका उपयोग</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• समाज - अर्थ और प्रकार और अवधारणाएँ</li> <li>• सामाजिक समूह और समाज - अर्थ, परिभाषा और समूहों के प्रकार</li> <li>• सामाजिक स्तरीकरण - अर्थ, परिभाषा, जाति और वर्ग</li> <li>• प्रस्थिति और भूमिका - अर्थ, परिभाषा और संबंधित अन्य अवधारणाएँ</li> <li>समाज और सामाजिक नियंत्रण - सामाजिक नियंत्रण का अर्थ, परिभाषा, प्रकार और एजेंसी</li> </ul>
	<p><b>अध्याय - 3</b> <b>सामाजिक संस्थाओं को समझना</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• परिवार, विवाह और रिश्तेदारी - अर्थ, परिभाषा, प्रकार और नियम</li> <li>• कार्य और आर्थिक जीवन – कार्य के आधुनिक रूप और श्रम का विभाजन, कार्य में परिवर्तन</li> <li>• राजनीतिक संस्थान और राज्य</li> <li>• धर्म एक सामाजिक संस्था के रूप में</li> <li>• शिक्षा एक सामाजिक संस्था के रूप में</li> </ul>

	<p><b>अध्याय - 4</b> <b>संस्कृति और समाजीकरण</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• संस्कृति - अर्थ, परिभाषा, विशेषताएँ, संस्कृति के प्रकार और आयाम, अन्य संबंधित अवधारणाएँ</li> <li>• समाजीकरण - अर्थ, परिभाषा, प्रमुख चरण और समाजीकरण की एजेंसियां</li> </ul>
	<p><b>अध्याय - 5</b> <b>सामाजिक अनुसंधान की पद्धतियां</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• अनुसंधान कार्य - अर्थ और परिभाषा</li> <li>• परियोजना/अनुसंधान कार्य के प्रमुख चरण</li> <li>• अनुसंधान के तरीके - सर्वेक्षण, साक्षात्कार, अवलोकन, अनुसूची, प्रश्नावली, केस स्टडी</li> <li>• डेटा और डेटा के प्रकार</li> <li>• क्षेत्रीय कार्य का महत्व</li> </ul>

ख	समाज का बोध
	<p><b>अध्याय - 1</b> <b>समाज में सामाजिक संरचना, सामाजिक स्तरीकरण और सामाजिक प्रक्रियाएं</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• सामाजिक संरचना एवं स्तरीकरण - अर्थ, परिभाषा और अवधारणा</li> <li>• सामाजिक प्रक्रियाएं - अर्थ, अवधारणाएं, प्रक्रियाओं के प्रकार (सहयोगी और विघटनकारी प्रक्रियाएं) <ul style="list-style-type: none"> <li>○ सहयोग - लक्षण, प्रकार और सहयोग की भूमिका</li> <li>○ व्यवस्थापन - लक्षण, प्रकार और महत्व, व्यवस्थापन के रूप या तरीके</li> <li>○ सात्मीकरण - परिभाषा, विशेषताएँ और अवधारणा</li> <li>○ प्रतियोगिता - परिभाषा, विशेषताएँ, प्रतियोगिता के रूप और प्रतियोगिता की भूमिका</li> <li>○ संघर्ष - परिभाषा, विशेषताएँ, संघर्ष के कारण, प्रकार और संघर्ष की भूमिका</li> <li>○ - अंतर्संबंध - सहयोग, संघर्ष और प्रतियोगिता</li> </ul> </li> </ul>

	<p><b>अध्याय - 2</b> <b>ग्रामीण और नगरीय समाज में सामाजिक परिवर्तन और सामाजिक व्यवस्था</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● सामाजिक परिवर्तन : सामाजिक परिवर्तन का अर्थ, परिभाषा, कारण, परिणाम, प्रकार और सिद्धांत</li> <li>● सामाजिक व्यवस्था : सत्ता, अधिकार और कानून; प्रतियोगिता, अपराध और हिंसा</li> <li>● अवधारणाएं : गांव, कस्बा और शहर</li> <li>● ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों में सामाजिक व्यवस्था और सामाजिक परिवर्तन</li> </ul>
	<p><b>अध्याय – 3</b> <b>पर्यावरण और समाज</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● सामाजिक पारिस्थितिकी</li> <li>● सामाजिक वातावरण</li> <li>● वातावरण और समाज, जोखिम समाज के बीच सहभागिता</li> <li>● प्रमुख पर्यावरणीय समस्या और जोखिम - संसाधनों की कमी, प्रदूषण, ग्लोबल वार्मिंग, आनुवंशिक रूप से संशोधित जीव</li> <li>● प्राकृतिक और मानव निर्मित पर्यावरण आपदाएं</li> <li>● पर्यावरणीय समस्याएँ सामाजिक समस्याएँ भी क्यों हैं सतत विकास</li> </ul>
	<p><b>अध्याय – 4</b> <b>पश्चिमी समाजशास्त्रियों का परिचय</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● समाजशास्त्र का संदर्भ, प्रबोधन, फ्रांसीसी और औद्योगिक क्रांति</li> <li>● कार्ल मार्क्स : जीवनी, वर्ग संघर्ष, अलगाववाद, समाजवाद, आदि।</li> <li>● एमिल दुर्खीम : जीवनी, समाजशास्त्र की दृष्टि, समाज में श्रम का विभाजन, सामाजिक तथ्य, आत्महत्या, सामाजिक एकता, आदि।</li> <li>● मैक्स वेबर : जीवनी, व्याख्यात्मक समाजशास्त्र, आदर्श प्रारूप, नौकरशाही, सामाजिक क्रिया, सामाजिक एकता, आदि</li> </ul>

## अध्याय -5

### भारतीय समाजशास्त्री

- भारत में समाजशास्त्र, अनंतकृष्ण अय्यर और शरत चंद्र रॉय
- जी.एस. घुर्ये - जाति और प्रजाति
- डी.पी. मुखर्जी - परंपरा और परिवर्तन
- ए.आर. देसाई - कल्याणकारी राज्य
- एम.एन. श्रीनिवास - गांव की अवधारणा व अध्ययन



## मासिक पाठ्यक्रम शिक्षण योजना (2026-27)

कक्षा-XI

विषय: समाजशास्त्र

कोड: 585

मास	पुस्तक	विषय -वस्तु	शिक्षण कालांश	दोहराई कालांश
अप्रैल	समाजशास्त्र का परिचय	अध्याय – 1 समाजशास्त्र और समाज	18	02
मई	समाजशास्त्र का परिचय	अध्याय – 2 समाजशास्त्र में प्रयुक्त शब्दावली, संकल्पनाएं एवं उनका उपयोग	20	03
जून	<b>ग्रीष्मकालीन अवकाश:</b> <b>प्रोजेक्ट / परियोजना कार्य तथा अन्य विद्यार्थी उन्नयन कार्य</b>			
जुलाई	समाजशास्त्र का परिचय	अध्याय – 3 सामाजिक संस्थाओं को समझना	20	03
अगस्त	समाजशास्त्र का परिचय	अध्याय – 4 संस्कृति और समाजीकरण	18	02
सितंबर	समाजशास्त्र का परिचय	अध्याय – 5 सामाजिक अनुसंधान की पद्धतियां	18	02
अक्तूबर	समाज का बोध	अध्याय – 6 समाज में सामाजिक संरचना, सामाजिक स्तरीकरण और सामाजिक प्रक्रियाएं	18	02

नवंबर	समाज का बोध	अध्याय – 7 ग्रामीण और नगरीय समाज में सामाजिक परिवर्तन और सामाजिक व्यवस्था अध्याय – 8 पर्यावरण और समाज	15 04	02 01
दिसंबर	समाज का बोध	अध्याय – 9 पश्चिमी समाजशास्त्रियों का परिचय	20	03
जनवरी	समाज का बोध	अध्याय – 10 भारतीय समाजशास्त्री	10	01
फ़रवरी		दोहराई		
मार्च		बोर्ड परीक्षाएं		

नोट:

- विषय शिक्षकों को सलाह दी जाती है कि वे छात्रों को शब्दावली या अवधारणा की स्पष्टता को बढ़ाने के लिए अध्यायों में उपयोग की जाने वाली शब्दावली/परिभाषात्मक शब्दों की नोटबुक तैयार करने के लिए निर्देशित करें।

निर्धारित पुस्तकें:

1. भारतीय समाज, हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड © एन.सी.ई.आर.टी.
2. भारत में सामाजिक परिवर्तन एवं विकास, हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड © एन.सी.ई.आर.टी.

## प्रश्न पत्र प्रारूप(2026-27)

कक्षा-XI

विषय: समाजशास्त्र

कोड: 585

समय: 3 घंटे

दक्षताएं	अंक	प्रतिशतता
ज्ञान	32	40%
बोध	24	30%
अनुप्रयोग	16	20%
कौशल	8	10%
<b>कुल</b>	<b>80</b>	<b>100%</b>

प्रश्न का प्रकार	अंक	संख्या	विवरण	कुल अंक
वस्तुनिष्ठ प्रश्न	01	20	12 बहु विकल्पीय प्रश्न 03 एक शब्द में उत्तर दें 03 रिक्त स्थान भरें 02 अभिकथन-कारण	20
अति लघुत्तरात्मक प्रश्न	02	09	किन्हीं तीन प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिए जाएंगे	18
लघुत्तरात्मक प्रश्न	04	06	किन्हीं दो प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिए जाएंगे	24
दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न	06	03	सभी प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिए जाएंगे	18
<b>कुल</b>		<b>38</b>		<b>80</b>

# **BOARD OF SCHOOL EDUCATION HARYANA**

## **Syllabus and Chapter wise division of Marks (2026-27)**

**Class- XI**

**Subject: SOCIOLOGY**

**Code: 585**

### **General Instructions:**

1. There will be an Annual Examination based on the entire syllabus.
2. The Annual Examination will be of 80 marks, 20 marks weightage shall be for Internal Assessment.
3. For Internal Assessment:

There will be Periodic Assessment that would include:

(i) For 6 marks- Three SAT exams will be conducted and will have a weightage of 06 marks towards the final Internal Assessment.

(ii) For 2 marks- One half yearly exam will be conducted and will have a weightage of 02 marks towards the final Internal Assessment.

(iii) For 2 marks- Subject teacher will assess and give maximum 02 marks for CRP (Classroom participation).

(iv) For 5 marks- A project work to be done by students and will have a weightage of 05 marks towards the final Internal Assessment.

(v) For 5 marks- Attendance of student will be awarded 05 marks as:

75% to 80% - 01 marks

Above 80% to 85% - 02 marks

Above 85% to 90% - 03 marks

Above 90% to 95% - 04 marks

Above 95% to 100%- 05 marks

## Course Structure (2026-27)

Sr. No.	Chapter	Marks
<b>INTRODUCING SOCIOLOGY</b>		
1	Chapter 1 - Sociology and Society	08
2	Chapter 2 - Terms, Concepts and their use in Sociology	10
3	Chapter 3 - Understanding Social Institutions	10
4	Chapter 4 - Culture and Socialization	06
5	Chapter 5 - Doing Sociology: Research Methods	06
<b>UNDERSTANDING SOCIETY</b>		
6	Chapter 1 – Social Structure, Stratification and Social Processes in Society	10
7	Chapter 2 - Social Change and Social Order in Rural and Urban Society	10
8	Chapter 3 – Environment and Society	06
9	Chapter 4 – Introducing Western Sociologists	07
10	Chapter 5 – Indian Sociologists	07
<b>Total</b>		<b>80</b>
<b>Internal assessment</b>		<b>20</b>
<b>Grand Total</b>		<b>100</b>

Part	Details
<b>A</b>	<b>INTRODUCING SOCIOLOGY</b>
	<p><b>Chapter 1 -</b> <b>Sociology and Society</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Introducing Sociology: Emergence, Meaning, Nature and Scope.</li> <li>• Origin and Development of Sociology in Europe.</li> <li>• Origin and Development of Sociology in India.</li> <li>• Relationship with other Social Science disciplines.</li> </ul>
	<p><b>Chapter – 2</b> <b>Terms, Concepts and their use in Sociology</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Society – Meaning and Types and Concepts</li> <li>• Social Groups and Society – Meaning, Definition and Types of Groups</li> <li>• Social Stratification - Meaning, Definition, Caste and Class</li> <li>• Status and Role - Meaning, Definition and related other Concepts</li> <li>• Society &amp; Social Control - Meaning, Definition, Types &amp; Agency of Social Control</li> </ul>
	<p><b>Chapter 3 –</b> <b>Understanding Social Institutions</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Family, Marriage and Kinship – Meaning, Definition, Types and Rules</li> <li>• Work &amp; Economic Life – Modern forms of work &amp; Division of Labour, Transformation of work</li> <li>• Political Institutions and State</li> <li>• Religion as a Social Institution</li> <li>• Education as a Social Institution</li> </ul>
	<p><b>Chapter – 4</b> <b>Culture and Socialization</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Culture – Meaning, Definition, Characteristics, Types and Dimensions of Culture, others related Concepts</li> <li>• Socialization - Meaning, Definition, major Stage and Agencies of Socialisation</li> </ul>

## Chapter – 5

### Doing Sociology : Research Methods

- Research Work – Meaning and Definition
- Major Stages of Project/Research Work
- Research Methods – Survey, Interviews, Observation, Schedule, Questionnaires, Case Study
- Data & Types of Data
- Importance of Field work

## B

## UNDERSTANDING SOCIOLOGY

### Chapter – 1

#### Social Structure, Stratification and Social Processes in Society

- Social Structure – Meaning, Concepts, Structure & Stratification
- Social Processes – Meaning, Concepts, & Types of Processes (Associative & Dissociative Processes)
  - Cooperation – Characteristics, Types and Role of Cooperation
  - Accommodation - Characteristics, Types and Importance, Forms or Methods of Accommodation
  - Assimilation – Definition, Characteristics and Concept
  - Competition - Definition, Characteristics, Forms of Competition & Role of Competition
  - Conflict- Definition, Characteristics, Causes of conflict, Types & Role of Conflict
  - Interrelations: Cooperation, Conflict and Competition

## Chapter – 2

### Social Change and Social Order in Rural and Urban Society

- Social Change: Meaning, Definition, Causes, Consequences, Types and Theories of Social Change
- Social Order: Domination, Authority and Law; Contestation, Crime and Violence
- Concepts: Village, Town and City
- Social Order and Social Change in Rural and Urban Areas

## Chapter – 3

### Environment and Society

- Social Ecology
- Social Environments
- Interaction between Environments & Society, Risk Societies
- Major Environmental Problem and Risks – Resource Depletion, Pollution, Global warming, Genetically Modified Organisms
- Natural & Man made Environments Disasters
- Why Environmental Problems are also Social Problems
- Sustainable Development

## Chapter – 4

### Introducing Western Sociologists

- The Context of Sociology, The Enlightenment, The French & Industrial Revolution
- Karl Marx : Biography, Class Conflict, Alienation Socialism, etc.
- Emile Durkheim : Biography, Vision of Sociology, Division of Labour in society, Social Facts, Suicide, Social Solidarity, etc.
- Max Weber : Biography, Interpretive Sociology, Ideal Type & Bureaucracy, Social Action, Social Solidarity, etc

## Chapter – 5

### Indian Sociologists

- Sociology in India, Ananthakrishna Iyer and Sarat Chandra Roy
- S. Ghurye on Caste and Race
- P. Mukherjee on Tradition and Change
- R. Desai on the State and Welfare State
- M.N. Srinivas on the Village

## Monthwise Syllabus Teaching Plan (2026-27)

**Class- XI**

**Subject: SOCIOLOGY**

**Code: 585**

Month	Book Name	Subject- content	Period of Teaching	Revision Periods
April	Introducing Sociology	<b>Chapter 1 - Sociology and Society</b>	<b>18</b>	<b>02</b>
May	Introducing Sociology	<b>Chapter 2 - Terms, Concepts and their use in Sociology</b>	<b>20</b>	<b>03</b>
June	<b>Summer Vacation: Project work</b>			
July	Introducing Sociology	<b>Chapter 3 - Understanding Social Institutions</b>	<b>20</b>	<b>03</b>
August	Introducing Sociology	<b>Chapter 4 - Culture and Socialization</b>	<b>18</b>	<b>02</b>
September	Introducing Sociology	<b>Chapter 5 - Doing Sociology : Research Methods</b>	<b>18</b>	<b>02</b>
October	Understanding Sociology	<b>Chapter 1 – Social Structure, Stratification and Social Processes in Society</b>	<b>18</b>	<b>02</b>
November	Understanding Sociology	<b>Chapter 2 - Social Change and Social Order in Rural and Urban Society</b> <b>Chapter 3 – Environment and Society</b>	<b>15</b> <b>04</b>	<b>02</b> <b>01</b>

December	Understanding Sociology	<b>Chapter 4 – Introducing Western Sociologists</b>	<b>20</b>	<b>03</b>
January	Understanding Sociology	<b>Chapter 10 – Indian Sociologists</b>	<b>10</b>	<b>01</b>
February		<b>Revision Work</b>		
March		<b>Board Exam</b>		

**Note:**

- Subject teachers are advised to direct the students to prepare notebook of the Terminology/Definitional Words used in the chapters for enhancement of vocabulary or clarity of the concept.

**Prescribed Books:**

- **Indian Society, BSEH © NCERT.**
- **Social Change and Development in India, BSEH © NCERT.**

## Question Paper Design (2025-2026)

**Class- XI**

**Subject : SOCIOLOGY**

**Code: 585**

**Time : 3 Hours**

Competencies	Marks	Percentage
Knowledge	32	40%
Understanding	24	30%
Application	16	20%
Skill	8	10%
<b>Total</b>	<b>80</b>	<b>100%</b>

Type of Question	Marks	Number	Description	Total Marks
Objective Questions	1	20	12 Multiple Choice questions 3 Answer in one word 3 Fill in the blanks 2 Reason- assertion	20
Very Short Answer Type Questions	2	09	Internal choice will be given in any 3 questions	18
Short Answer Type Questions	4	06	Internal choice will be given in any 2 questions	24
Essay Type Question	6	03	Internal options will be given in all the questions	18
<b>Total</b>		<b>38</b>		<b>80</b>